

Đơn Dương, ngày 17 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình công tác dân vận 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

#### I. Tình hình chung

##### 1. Tình hình, tâm trạng nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm, nhìn chung tình hình tư tưởng, tâm trạng nhân dân ổn định, đại bộ phận quần chúng nhân dân phấn khởi, tin tưởng và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc.<sup>1</sup> tham gia các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, văn kiện Đại hội tỉnh lần thứ XI và văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII.

Trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp trong 6 tháng đầu năm, tuy còn nhiều khó khăn nhưng Huyện ủy đã lãnh đạo hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận toàn xã hội để triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt được những kết quả quan trọng. Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 90 tỷ 302 triệu đồng, đạt 60% dự toán, tăng 5% so với cùng kỳ.

Các ngành của huyện đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân triển khai thực hiện chương về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh, giai đoạn 2019 – 2025 bước đầu đã đạt được những kết quả khá tích cực. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội, y tế, thể dục - thể thao, giáo dục - đào tạo, an sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được triển khai thực hiện có hiệu quả.

*Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm trong nhân dân còn nỗi lên một số vấn đề cần quan tâm đó là:*

<sup>1</sup> Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020); 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2020); 110 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2020); 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3/1931 – 26/3/2020); Ngày Quốc tế Lao động (1/5); 66 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2020); 79 năm ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).

Trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do tác động của thời tiết nắng hạn kéo dài, dịch covid-19, giá một số mặt hàng nông sản không ổn định. Tình hình dịch bệnh lở mòm, long móng trên đàn bò tại các xã như Đạ Ròn, Tu Tra vẫn còn xảy ra trên địa bàn, đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tuy được giữ vững nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố có thể gây mất ổn định: tai nạn thương tích, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, tình trạng bạo lực học đường vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện

## **2. Tình hình dân tộc và tôn giáo**

Trong 6 tháng, nhìn chung tình hình tư tưởng, tâm trạng nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng giáo ổn định; chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các cơ sở tôn giáo đã tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện vận động giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn là 1. 683 suất với số tiền là 407 triệu đồng.

### **+ Công tác dân tộc**

Việc thực hiện chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả. Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng nghèo, cận nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể quan tâm thực hiện, trợ cấp tết cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền 352.600.000 đồng; thăm hỏi, tặng quà cho đồng bào thôn Ya Hoa với tổng số tiền 102.714.000 đồng; tổ chức Hội nghị gặp mặt và tặng 35 suất quà cho 35 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện trị giá 14 triệu đồng. Tiến hành cấp phát tiền hỗ trợ cho HSSV dân tộc thiểu số đang theo học tại các trường Trung học, cao đẳng, đại học và trường dạy nghề trong và ngoài tỉnh năm học 2019 - 2020; đến nay, đã cấp được 290 triệu 720 ngàn đồng/ 119 sinh viên đạt trên 80% kế hoạch.

### **+ Công tác tôn giáo**

Ban chỉ đạo tín ngưỡng tôn giáo huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường nắm tình hình và giải quyết kịp thời những vấn đề có liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện, đồng thời đã thành lập đoàn để tổ chức thăm hỏi các cơ sở Cao Đài trên địa bàn huyện nhân dịp lễ Vía Đức Chí Tôn, cơ sở Phật giáo nhân Đại lễ Phật đản năm 2020 (Phật lịch 2564).

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức thăm và tặng quà một số cơ sở tôn giáo nhân dịp tết nguyên đán năm 2020; ban hành chương trình phối hợp và thống nhất hành động của các chức sắc tôn giáo năm 2020; tổ chức hội nghị gặp mặt các chức sắc tôn giáo để thông tin tuyên truyền về dịch do vi rút corona gây ra.

Trước tình hình dịch bệnh Covid 19, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền và thực hiện nghiêm chủ trương của chính phủ, của tỉnh, của huyện về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, không tổ chức lễ, không tập trung đông người, đồng thời các cơ sở tôn giáo tích cực tham gia đóng góp ủng hộ

quỹ phòng chống Covid 19 do Ủy ban MTTQVN huyện phát động đến nay đã ủng hộ được 77.700.000 đồng.

## **II. Công tác Dân vận của hệ thống chính trị**

### **1. Công tác dân vận của Đảng**

Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/12/2019 của Huyện ủy đề ra đạt được những kết quả quan trọng.

Kịp thời chỉ đạo sơ tổng kết các chỉ thị nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện, Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội các tổ chức cơ sở Đảng, tiếp tục chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tiến tới tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII.

### **2. Công tác dân vận của chính quyền**

Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2020; Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm, Đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý các hoạt động kinh doanh, dịch vụ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; quan tâm chăm lo trợ cấp đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, cận nghèo trong dịp Tết; chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng vật nuôi, công tác quản lý bảo vệ rừng...

Lĩnh vực y tế, giáo dục: tiếp tục được quan tâm lãnh đạo triển khai thực hiện, Huyện đã thành lập Ban chỉ đạo và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút corona gây ra. Công tác thông tin tuyên truyền về dịch được tăng cường. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 88,58%.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiếp tục được chính quyền các cấp quan tâm thực hiện hiệu quả; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện kịp thời đúng quy định nên trong thời gian qua tình hình khiếu kiện giảm đáng kể, những đơn thư khiếu kiện hầu hết được giải quyết ổn thỏa tại cơ sở. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành chính theo các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành đảm quy định. Rà soát, lập danh sách chi hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ<sup>2</sup>.

---

<sup>2</sup> Chỉ đạo rà soát, lập danh sách chi hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số

### **3. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang**

- **Ban chỉ huy Quân sự huyện:** Ban CHQS huyện tổ chức huấn luyện Dân quân năm thứ nhất, DQTS, DQCĐ, DQTT, DQYT, cùng với đó, Ban CHQS huyện và các xã, thị trấn tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ và dân quân cơ động đồng thời phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của địa phương cùng bà con nhân dân kết hợp với làm công tác dân vận trên địa bàn tổng quân số tham gia 1213 lượt người tham gia. Tham mưu cho UBND huyện và các xã, trấn tặng quà cho 100 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020 là 1.950.000đ/người với tổng số tiền 195.000.000đ. Ban CHQS huyện đã tổ chức Huấn luyện hai tiểu đoàn DBDV BB815, tiểu đoàn Công binh quân số tham gia 275 đồng chí. Trong huấn luyện đều kết hợp tổ chức làm công tác dân vận tại các xã, thị trấn. Thực hiện chung tay phòng chống dịch bệnh Covid- 19, Ban CHQS huyện đã hỗ trợ quỹ số tiền là 10.000.000 đồng.

- **Công an huyện:** Tập trung chỉ đạo Công an đơn vị và Công an các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả tiêu chí số 19 “Giữ vững an ninh, trật tự”; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về an ninh, trật tự, phong trào BVANTQ. Tiếp tục xây dựng và duy trì tốt các Mô hình dân vận khéo trong lực lượng Công an như: Mô hình camera an ninh; tiếng keng an ninh; mô hình thứ bảy vì dân, diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”; Mô hình giáo xứ bình yên không tội phạm và tệ nạn xã hội; xã không có tội phạm về ma túy... chỉ đạo công an các xã, thị trấn đồng loạt ra quân thực hiện đợt cao điểm trấn áp tội phạm, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện; thường xuyên phối hợp báo cáo tình hình, trao đổi thông tin, phối hợp tham mưu cho Thường trực Huyện ủy chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề nỗi lênh trong nhân dân, dân tộc, tôn giáo; triển khai thực hiện nghiêm đề án về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tích cực phối hợp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona.

### **4. Hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

#### **+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Xây dựng triển khai chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2020. Triển khai đăng ký công trình chào mừng đại hội Đảng các cấp, kết quả. Toàn huyện đã đăng ký 101 công trình với tổng giá trị dự kiến 11.009.500.000 đồng,

---

15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ: Đã hỗ trợ cho 271 đối tượng người có công với số tiền là 403 triệu đồng; hỗ trợ 2.281 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 3 tỷ 400 triệu đồng; hỗ trợ 142 người bán vé số với tổng kinh phí là 142 triệu đồng. Hiện đang tiếp tục chi trả cho cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm với số tiền 3 tỷ 147 triệu đồng.

đóng góp 732.742 ngày công lao động<sup>3</sup>. Tổ chức lễ phát động ra lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19”<sup>4</sup>, *Vận động Quỹ “vì người nghèo”*; xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu vận động quỹ và phối hợp thực hiện chương trình an sinh xã hội năm 2020 đến các xã, thị trấn<sup>5</sup>. Xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đức xã hội. Xây dựng kế hoạch tăng cường vận động đoàn kết các tôn giáo trên đại bàn huyện Đơn Dương. Xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42-NQ/CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

#### **+ Liên đoàn lao động huyện**

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, quan tâm công tác phát triển đoàn viên năm 2020, 6 tháng đầu năm đã kết nạp được 80 đoàn viên, thành lập 02 CĐCS, công ty Cổ phần PIZA4PS, Cty Mắc Ca với 48 đoàn viên. Đến nay đã có 100% các CĐCS khối HCSN phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị mở Hội nghị CBCC, VC; 10/15 doanh nghiệp có CĐCS mở Hội nghị NLĐ, có 10/15 doanh nghiệp có CĐCS xây dựng quy chế đối thoại tại nơi làm việc và tổ chức đối thoại theo quy định. Qua đó đã gop phần phát huy dân chủ, ý thức của NLĐ trong tham gia quản lý, chia sẻ, đồng hành với doanh nghiệp.

---

<sup>3</sup> Xây dựng chương trình công tác của Ban Thường trực và Chương trình công tác tuyên giáo, dân chủ, pháp luật năm 2020. Tổ chức đoàn công tác nghiệm thu việc xây dựng 16 căn nhà Đại đoàn kết tại huyện Đạ Těh và Cát Tiên.

<sup>4</sup> Qua thời gian phát động đến nay đã vận động được trên 650 triệu đồng. Đề hỗ trợ trong công tác phòng chống dịch bệnh, Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện chi nguồn kinh phí vận động được trích nộp về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 100 triệu đồng; Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện 300 triệu đồng mua sắm trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hỗ trợ Tổ liên ngành kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 của huyện 20 triệu đồng; Tổ chức cấp phát 5.250 kg gạo trị giá 78.750.000 đồng qua máy ATM nhằm hỗ trợ nhân dân thuộc các đối tượng khó khăn vì dịch bệnh Covid-19 tại 05 xã Đạ Ròn, Lạc Xuân, Pró, Ka Đơn, Tu tra. Số tiền còn lại để dự phòng khi có phát sinh dịch bệnh trên địa bàn và được nhập vào nguồn Quỹ Cứu trợ của huyện.

<sup>5</sup> 6 tháng đầu năm toàn huyện đã vận động được hơn 274.621.474 đồng (cấp huyện 86.061.474 đồng, cấp xã 188.560.000 đồng), tồn quỹ năm trước 747.014.892 đồng, tổng quỹ hiện nay là 1.444.717.892 đồng. Công tác chăm lo cho người nghèo và thực hiện chính sách an sinh xã hội cũng được Mặt trận các cấp quan tâm thực hiện, chi hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 08 căn nhà Đại đoàn kết trị giá 180 triệu đồng, hỗ trợ 21 trường hợp khám chữa bệnh cho người nghèo với số tiền 55.100.000 đồng, giúp đỡ học sinh học tập 14 trường hợp trị giá 8.000.000 đồng. Đồng thời, Thực hiện Đề án 654 của UBND tỉnh điều tiết quỹ hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho huyện Di Linh trị giá 300 triệu đồng. Trích quỹ cứu trợ chi hỗ trợ cho 04 trường hợp bị bệnh hiểm nghèo, 01 trường hợp đuối nước, 10 trường hợp nhà cháy với số tiền 28 triệu đồng.

Tiếp tục thực hiện Chương trình “Nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể”<sup>6</sup>. chỉ đạo tuyên truyền về tháng công nhân, Phối hợp với Bưu Điện huyện tặng trên 1000 phiếu mua hàng giảm giá cho CNLĐ; Tổ chức cuộc thi ảnh Nét đẹp công đoàn năm 2020 qua mạng xã hội facebook...

#### **+ Hội nông dân huyện**

Tổ chức hội nghị ký kết các chỉ tiêu thi đua trong hệ thống hội năm 2020, triển khai chương trình công tác năm, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020 và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 13-NQ/HU của Huyện ủy đến 10/10 cơ sở Hội; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; tích cực vận động hội viên tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, phối hợp thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở<sup>5</sup>; chuẩn bị các điều kiện để giải ngân nguồn quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2020; tiếp tục củng cố tổ chức, phát triển hội viên trong tổ chức hội, phát triển được 12 hội viên, trong đó số hội viên giảm là 2 hội viên, nâng tổng số hội viên trên toàn huyện là 16.396 hội viên. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Đề án 61 và tham mưu cung cấp kiện toàn duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo ngày càng đi vào nề nếp.

#### **+ Hội Liên hiệp phụ nữ**

Tập trung chỉ đạo Hội cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ và ký kết thi đua năm 2020<sup>7</sup>. Chỉ đạo Hội LHPN cơ sở tổ chức thăm hỏi, động viên hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, ma chay, hoạn nạn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2020) và 1980 năm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Tiếp tục nâng cao chất

<sup>6</sup> LĐLĐ huyện đã hướng dẫn CĐCS khối DN tổ chức thương lượng, ký kết và thực hiện Thỏa ước lao động tập thể (TULĐTT) theo đúng quy trình; rà soát đánh giá chất lượng các bản TULĐTT đã ký; có 12/15 doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn đã xây dựng và thực hiện TULĐTT với nhiều điểm có lợi hơn cho NLĐ theo quy định của pháp luật lao động như: phụ cấp đi lại, phụ cấp ăn ca, thời giờ nghỉ ngơi, hiếu hỉ...6 tháng đầu năm 2020, CĐCS đã tổ chức 42 cuộc kiểm tra đồng cấp, LĐLĐ huyện kiểm tra tài chính CĐCS 18 cuộc.

<sup>7</sup> Phối hợp với các đơn vị tổ chức thăm hỏi, tặng 150 phần quà cho hội viên phụ nữ nghèo, con hội viên phụ nữ nghèo vượt khó, học giỏi và 50 thẻ BHYT cho người dân, Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức chương trình Gói bánh chưng tặng người nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, đồng thời tổ chức tặng 30 phần quà cho 30 gia đình hội viên phụ nữ khó khăn có con chuẩn bị thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2020. Hội LHPN huyện, xã đã tổ chức thăm tặng quà cho 400 hội viên có hoàn cảnh khó khăn với 400 phần, tổng trị giá 54 triệu đồng; tổ chức phát thẻ BHYT cho 92 hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn tại thôn M' Răng, Lạc Thạnh tại xã Lạc Lâm. Phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh tổ chức cấp phát tờ rơi tuyên truyền và tặng túi nilon tự hủy đến các hội viên tiêu thương trên địa bàn thị trấn Thanh Mỹ và xã Lạc Lâm (phát gần 500 tờ rơi và 150 kg túi nilon). Tổ chức giám sát công tác cán bộ nữ tại các xã, thị trấn (Dran và Proh). Tổ chức tọa đàm “Vai trò của cha mẹ trong việc hướng dẫn con sử dụng mạng Internet hiệu quả và giao lưu chia sẻ kinh nghiệm giáo dục, định hướng con cái trong độ tuổi vị thành niên”. Đã tiến hành vận động Quỹ Tiết kiệm vì phụ nữ nghèo với số tiền 215.000.000 đồng; giúp 13 hội viên phụ nữ nghèo (xã Tu Tra và xã Proh) phát triển kinh tế.

lượng tuyến đường cửa ngõ xanh, sạch, đẹp của huyện. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid 19 trong cán bộ hội viên và nhân dân, phối hợp với Đội Y tế dự phòng huyện Đơn Dương vận động các tập thể, cá nhân may khẩu trang phát cho hội viên phụ nữ nói riêng người dân nói chung trên địa bàn huyện (kết quả may hơn 2000 cái khẩu trang vải).

#### **+ Hội Cựu chiến binh**

Phối hợp tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự, tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, phòng chống tội phạm và an toàn giao thông; phối hợp tổ chức thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2020; quan tâm chăm lo đời sống cho cán bộ hội viên nghèo, khó khăn nhân dịp Tết; phối hợp nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, tích cực vận động hội viên hưởng ứng phong trào “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động ở địa phương<sup>8</sup>; phối hợp tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu Chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát; củng cố kiện toàn tổ chức, kết quả trong quý đã giám sát 10 cơ sở hội, 24 chi hội, 67 hội viên và 17 UVBCH; kiểm tra 42 chi hội, 95 hội viên; chuẩn y thay thế 01 chủ tịch Hội CCB huyện, 1 chi hội trưởng, 2 chi hội phó; kết nạp mới 05 hội viên; đến nay tổ chức Hội toàn huyện có 10 cơ sở hội, 104 chi hội, 1.621 hội viên.

#### **+ Huyện đoàn**

Chỉ đạo các Đoàn xã, thị trấn thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ, Triển khai cuộc thi “Video clip, hình ảnh “Tuổi trẻ Lâm Đồng sống đẹp” năm 2020”. Phối hợp với Phòng Giáo dục & ĐT huyện tổ chức Hội thi giáo viên làm

<sup>8</sup> Huyện Hội tổ chức thăm hỏi, chúc Tết và tặng 51 suất quà với trị giá 22.950.000 đồng cho gia đình chính sách; các cấp Hội đã tích cực vận động, tổ chức thăm hỏi tặng 124 phần quà trị giá 46.600.000đ, tập trung cho các gia đình chính sách, hội viên nghèo và nhân dân, khó khăn trong dịp Tết; phối hợp cùng công an các cấp tuyên truyền 21 lượt có 29 người tham dự về PCTP và ATGT cho gần 4 nghìn lượt người dự nghe, tham gia hòa giải có kết quả 05 vụ mâu thuẫn ở cơ sở, cảm hóa 01 đối tượng, cung cấp cho ngành chức năng được 08 tin có liên quan đến an ninh, tổ chức tuần tra 17 lượt với 51 người tham gia; vận động hội viên tham gia tham gia đóng góp 113 triệu đồng và 111 công lao động tham gia làm mới 0,27 km và tu sửa 1,2 km đường nông thôn, nạo vét sửa chữa 7,2 km kênh mương. Tập trung chỉ đạo cơ sở tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 01 của Hội CCB tỉnh Lâm Đồng về: “Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức cơ sở Hội và nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi, phân Hội – nhiệm kỳ 2017- 2022”; xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát 10/10 hội cơ sở và 20/104 chi hội, cơ sở hội. Tiếp tục củng cố tổ chức, phát triển hội viên, trong tháng phát triển được 02 hội viên mới, chỉ đạo cơ sở nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các mô hình như: “tổ CCB tự quản giữ gìn ANTT”, mô hình 1+1, 1+2, 1+3... Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 06/ KH- CCB về việc thực hiện Đề án số: 01/ĐA- CCB ngày 01/3/2018 của Hội CCB tỉnh Lâm Đồng về ““Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức cơ sở Hội và chất lượng sinh hoạt của Chi hội, phân hội””

Tổng phụ trách Đội giỏi lần thứ III năm học 2019 – 2020.<sup>9</sup> Phối hợp với Phòng kinh tế - hạ tầng tổ chức “Lễ ra quân An toàn giao thông năm 2020”. Đôn đốc các cơ sở Đoàn tham gia cuộc thi trên mạng VCNET theo tinh thần Công văn số 186-CV/BTGHU ngày 01/4/2020 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Triển khai đăng ký, xây dựng mô hình phòng chống rác thải nhựa: mô hình “chợ dân sinh giảm rác thải nhựa” tại chợ Ka Đô. Phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến tại huyện Đơn Dương tham dự Diễn đàn “Tuổi trẻ Lâm Đồng sắt son niềm tin với Đảng” và “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác”; bình xét, tạo điều kiện cho 05 Đảng viên, Đoàn viên tiêu biểu tuyên dương tại Điểm cầu Đà Lạt.

#### + *Hội chữ thập đỏ*

Các cấp Hội tập trung triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành cấp trên<sup>10</sup>. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện “Giọt máu Xuân hồng”, “ Giọt máu Đa Nhim” tại thị trấn Thạnh Mỹ; các xã Ka Đô, Lạc Xuân; Thị Trấn Dran thu được 740 đơn vị máu. Tích cực vận động xây dựng địa chỉ nhân đạo, khám và cấp phát thuốc miễn phí cho bệnh nhân nghèo trên địa bàn huyện, Tổng số tiền hoạt động 6 tháng đầu năm đạt: 8 tỷ 039 triệu đồng.

Phối hợp Sở y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng cung cấp tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do vi rút Covid-19 và các bệnh viện phát khẩu trang, nước rửa tay phục vụ cho người HMTN trong các đợt tổ chức hiến máu. Tặng 15 chiếc xe lăn cho các đối tượng khuyết tật, tai biến, da cam,... trị giá: 75 triệu đồng. Phối hợp với Ban ngành, Đoàn thể địa phương tuyên truyền, Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra.

<sup>9</sup> Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Quỹ thiện tâm – tập đoàn Vingroup trao 233 phần quà trị giá 140 triệu đồng cho các hộ nghèo trên địa bàn huyện, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, Câu lạc bộ Thiện nguyện Tịnh tâm tổ chức Chương trình Xuân yêu thương lần thứ VI năm 2020 trao 122 suất quà và 16 suất học bổng trị giá hơn 35 triệu đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Thành lập “Đội hình thanh niên tình nguyện phòng, chống dịch Covid-19 huyện Đơn Dương với 15 đồng chí nhằm tuyên truyền, vận động và tham gia phòng, chống dịch covid-19; Triển khai lồng ghép các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 như phát 2000 tờ rơi, 1000 khẩu trang miễn phí tại chốt phòng, chống dịch của huyện và tham gia đội tình nguyện phục vụ tại chốt. Phối hợp với Công an huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT về “phối hợp hành động phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn huyện Đơn Dương năm 2020”.

<sup>10</sup> Triển khai thực hiện Chương trình “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Canh Tý năm 2020, vận động tặng quà Tết cho các hộ nghèo, hộ khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, trao học bổng cho các em học sinh nghèo vượt khó... kết quả đã vận động được 4.530.150.000 đồng, trong đó các đơn vị chữ thập đỏ cơ sở xã thị trấn và trường học đã vận động tại chỗ và thực hiện chương trình với 7.509 phần quà, tổng số tiền: 2.362.850.000đ. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình nhân đạo như: Phong trào “Hỗn gạo tình thương” thu được 2 tấn gạo, giúp cho 200 hộ gia đình khó khăn, trị giá **20 triệu đồng**; chương trình “tương thân tương ái của xã Ka Đô” hỗ trợ hàng tháng cho các đối tượng khó khăn, bệnh hiểm nghèo tại địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2020, các cấp Hội đã tích cực vận động và tiếp nhận 23 đoàn từ thiện trong và ngoài tỉnh đến thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Toàn huyện đã trao được 6.053 suất quà, trị giá 2 tỷ 275 triệu đồng.

Hội vận động mạnh thường quân tặng trên 3.000 khẩu trang cho người dân trên địa bàn huyện. Với trị giá: **18 triệu đồng**. Hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” năm 2020 theo tinh thần công văn số 86/KH-CTĐLĐ ngày 4/3/2020 của Hội CTĐ Lâm Đồng. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Báo cáo kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ngày 8/6/2010 của Ban bí thư TW Đảng (khóa X).

#### *+ Hội người cao tuổi*

Triển khai ký kết giao ước thi đua trong hệ thống Hội ở cơ sở; tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch về chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi giai đoạn 2012 – 2020; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Tuổi cao – Gương sáng” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; tổ chức mừng thọ, thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết cho các hội viên nhân dịp Tết Canh Tý 2020, kết quả đã thăm và tặng 816 suất quà với tổng trị giá 278.600.000 đồng cho cán bộ, hội viên có hoàn cảnh khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa; tổ chức mừng thọ cho 693 người có độ tuổi khác nhau với số tiền mừng thọ 320 triệu đồng.

#### *+ Hội nạn nhân chất độc da cam*

Tập trung triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức về giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam; kêu gọi và phát huy tinh thần “Tương thân tương ái”; thực hiện có hiệu quả “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam”; tích cực vận động các nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ các nạn nhân chất độc da cam; tích cực vận động xây dựng tổ chức hội, phát triển mới được 7 hội viên nâng tổng số hội viên trên địa bàn huyện là 428 hội viên. Trong quý, Hội cũng đã phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng 478 suất quà cho nạn nhân, gia đình chính sách – bệnh nhân nghèo nhân dịp lễ Tết Canh Tý 2020 với tổng số tiền 114.200.000 đồng<sup>11</sup>.

### **5. Hoạt động của các tổ chức hội quần chúng khác**

Trong 6 tháng đầu năm, các tổ chức Hội quần chúng tập trung tổ chức tổng kết hoạt động công tác hội năm 2019; đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2020; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động giúp nhau trong sản xuất và đời sống, đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

Hội người khuyết tật: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các mạnh thường quân về giúp đỡ, tặng 140 suất quà cho người khuyết tật, duy trì hoạt động tổ đan len góp phần giải quyết việc làm ổn định cho hội viên khuyết tật.

Hội khuyến học: Hội khuyến học huyện đã Tập trung triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội biểu dương gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập tiêu biểu huyện Đơn Dương giai đoạn 2016-2020; hướng dẫn đăng ký các danh hiệu học tập

---

<sup>11</sup> Trong đó, Thị trấn Dran đã vận động hỗ trợ 176 suất quà với tổng số tiền là 60.400.000 đồng; Tỉnh hội tặng 7.500.000 đồng; Huyện hội tặng 30 suất quà với tổng trị giá 15.000.000 đồng.

năm 2020, hướng dẫn chỉ đạo Hội khuyến học cơ sở thu thập thông tin, tư liệu để xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 5 năm 2015-2020 và tiến hành tổ chức đại hội đại biểu hết nhiệm kỳ IV đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ V (2020-2025).

Hội Luật gia: phối hợp với Phòng Tư pháp, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức nhiều buổi tuyên truyền pháp luật cho hội viên và nhân dân...<sup>12</sup>. Lập danh sách 17 cán bộ, hội viên đề nghị tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Hội luật gia Việt Nam” theo quy định của Trung ương Hội, tuy nhiên qua xem xét của cấp trên Huyện hội được 05 cán bộ, hội viên đủ tiêu chuẩn tặng kỷ niệm chương năm 2020.

Hội giáo chức: tích cực vận động hội viên tham gia công tác khuyến học, khuyến tài ở địa phương, thường xuyên phối hợp với các trường học trong triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; tham gia xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng gia đình Hội Cựu giáo chức gương mẫu; tham gia công tác tư vấn, giám sát hòa giải, phản biện xã hội. Vận động hội viên tham gia ủng hộ phòng chống Covid- 19 với số tiền là 8.500.000đ.

Hội sinh vật cảnh: Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các chi hội cơ sở, tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa tạo sân chơi lành mạnh, phong phú góp phần nâng cao đời sống tinh thần của hội viên như: Phối hợp tổ chức Hội thi trung bày sinh vật cảnh mừng Đảng – mừng Xuân Canh Tý 2020 lồng ghép tổ chức trao học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

## **6. Hoạt động của Khối Dân vận các xã, thị trấn**

Khối dân vận các xã, thị trấn tập trung xây dựng Chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận năm 2020; Triển khai đăng ký xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, “Dân vận khéo” xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh gắn với thực hiện Bộ tiêu chuẩn khung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu của UBMTTQVN huyện. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, vận động thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự đảm bảo số lượng; tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng nguyện vọng nhân dân, kịp thời tham mưu chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, phức tạp tại cơ sở; tham mưu cấp ủy sơ kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện.

## **7. Hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy**

---

<sup>12</sup> Phối hợp tuyên truyền 03 cuộc với 3.896 lượt người, trong đó tuyên truyền về tác hại rượu bia khi tham gia giao thông theo Nghị định 100 và tuyên truyền thông qua hình thức lưu động. Ngoài ra, phối hợp phát 500 tờ rơi tuyên truyền bảo vệ hành lang lưới điện Quốc Gia; 03 tờ Pano về ATGT; 04 Pano phòng cháy chữa cháy; 02 Pano về bảo vệ môi trường; Phối hợp với FPT làm 02 pano 3m X 5m tuyên truyền về Nghị định 100 đặt trước Trụ sở UBND thị trấn Thạnh Mỹ và bên hông Chợ B..

Trong 6 tháng đầu năm đã kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về ban hành Quy chế về công tác dân vận của hệ thống chính trị.

Chủ trì Phối hợp tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu Chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/2/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện năm dân vận chính quyền 2020; Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện xây dựng chương trình hoạt động giữa Ban dân vận huyện ủy và BCH Quân sự huyện. Tham mưu xây dựng ban hành văn bản về đẩy mạnh việc triển khai thực hiện năm dân vận khéo 2020; Tham mưu xây dựng chương trình công tác của các Ban Chỉ đạo: BCĐQCDCCS, Ban chỉ đạo đề án 61, Ban chỉ đạo 502 năm 2020.

Xây dựng và ban hành Chương trình công tác dân vận năm 2020; Hướng dẫn triển khai đăng ký thi đua công tác dân vận trong hệ thống chính trị; thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh năm 2020 gắn với thực hiện 9 tiêu chuẩn khung theo Quyết định số 281/QĐ-MTTQ-BTT ngày 18/4/2019 của Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh Lâm và Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/12/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020 và Nghị quyết HĐND đề ra; Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 13-NQ/HU ngày 02/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các cấp nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng, tình hình đời sống của các tầng lớp nhân dân trước, trong và sau Tết, tình hình đại hội Đảng các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phối hợp kiểm tra các chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của huyện về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020 gắn với việc thực hiện các nghị quyết chuyên đề về công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở. Phối hợp tổ chức thăm hỏi các cơ sở tôn giáo: Cao Đài nhân dịp Lễ Vía Đức Chí Tôn, Phật giáo nhân Đại lễ Phật đản năm 2020 (Phật lịch 2564).

### **III. Tồn tại, hạn chế**

Việc triển khai xây dựng các mô hình dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, ngay từ đầu năm các cơ quan đơn vị, Khối dân vận các xã, thị trấn có tổ chức đăng ký nhiều mô hình, tuy nhiên do tình hình hình thời tiết nắng hạn kéo dài nên việc xây dựng cảnh quan, môi trường đặc biệt là các tuyến đường hoa, cây xanh còn gặp nhiều khó khăn.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo vẫn xảy ra tình trạng vượt quá chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền. Chưa tạo chuyển biến rõ nét về công tác cải cách hành chính.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tuy đã đạt nhiều kết quả, nhưng sự vào cuộc của một số cấp ủy, chính quyền, ban, ngành đoàn thể chưa thực sự quyết liệt, một số nhóm tiêu chí về “quy hoạch”, “tổ chức sản xuất”, “văn hóa - xã hội - môi trường”, “xây dựng đô thị văn minh” chưa đảm bảo theo yêu cầu về tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu.

Công tác chỉ đạo tuyên truyền và chuẩn bị đại hội ở một số tổ chức đảng chưa đáp ứng yêu cầu, chưa tạo được sự chuyển biến sau đại hội.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác dân vận 6 tháng cuối năm 2020**

1. Phối hợp tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động thực hiện có kết quả Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/12/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; chú trọng đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương, quyết định số 290-QĐ/TW, Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

2. Tiếp tục đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh trên địa bàn huyện gắn với thực hiện Bộ tiêu chuẩn khung của Mặt trận Tổ quốc huyện; đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng các công trình thi đua chào mừng đại hội Đảng các cấp.

3. Phối hợp tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020- 2025; Tập trung nắm bắt tình hình nhân dân trước, trong và sau Đại hội; xây dựng báo cáo tình hình nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII.

4. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương (Khóa XI).

5. Tổ chức giao ban công tác dân vận khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện quý III năm 2020.

6. Thăm các chức sắc tôn giáo có thân nhân là liệt sỹ nhân ngày Thương binh -Liệt sỹ 27/7. Thăm chức sắc Phật giáo nhân Lễ Vu Lan.

7. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo Đại hội Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện lần thứ XI, Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

9. Phối hợp thẩm định các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2020. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với các mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trong công tác dân vận giai đoạn 2015 - 2020. Phối hợp chuẩn bị nội dung sơ, tổng kết các chương trình, quy chế phối hợp công tác dân vận với các ngành liên quan.

10. Phối hợp tổ chức tổng kết hoạt động năm 2020 của các Ban Chỉ đạo: Công tác Tín ngưỡng - Tôn giáo, Quy chế dân chủ, Đề án 61 và 502 của huyện. Tổ chức tổng kết công tác dân vận năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ,
  - Thường trực Huyện uỷ; UBND huyện,
  - UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
  - BCH quân sự; Công an huyện,
  - Phòng dân tộc, phòng nội vụ huyện,
  - Các tổ chức hội quần chúng trên địa bàn huyện,
  - Khối Dân vận các xã, thị trấn,
  - Lưu BDVHU.

